
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24» 

ПРИКАЗ 

18.02.2025   № 35-ахд 

О мероприятиях МБОУ СОШ №24 по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2025 год  

Во исполнение Федерального закона РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», в соответствии с приказом Управления образования администрации 

Озерского городского округа от 03.02.2025 № 62 «О мероприятиях по 

гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2025 год», 

п р и к а з ы в а ю:   

1. Утвердить план основных мероприятиий по гражданской обороне,

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2025 год (приложение №1). 

2. Заместителю директора Гороховой Е.И., ответственной за

антитеррористическую и пожарную безопасность, Михалюку В.Б., 

преподавателю-организатору ОБЗР: 

2.1. в срок до 01.03.2025 проверить: 



  

-  знание работниками мест расположения первичных средств 

пожаротушения; 

- состояние автоматических систем противопожарной защиты; 

- результаты обучения работников мерам пожарной безопасности; 

- готовность работников к действиям по эвакуации людей (материальных 

ценностей) и тушению пожара первичными средствами пожаротушения. 

2.2. Обеспечить проведение тренировочных эвакуационных мероприятий 

с оповещением служб города не реже одного раза в полугодие. 

2.3. Обеспечить выполнение приказов и указаний Управления 

образования по вопросам гражданской обороны, предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности . 

2.4. Предоставлять в Управление образования отчеты о выполнении 

мероприятий в установленные сроки: до 05.03.2025; до 05.06.2025; до 

05.09.2025; до 05.12.2025 согласно форме, указанной в приложении к приказу 

Управления образования администрации Озерского городского округа от 

03.02.2025 № 62.   

3.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                        Н.Э. Азиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 24 

от 18.02.2025 № 35-ахд 

 

ПЛАН  

мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах МБОУ СОШ №24 на 2025 год 
 

№ 

п/п 
наименование мероприятий 

срок 

исполнения 

исполнители, 

соисполнители 

ориентировочн

ые затраты 

общие 

(тыс.руб.) 

 

примечание 

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1.1 Провести корректировку локальных актов по вопросам 

безопасности жизнедеятельности населения, 

гражданской обороны, пожарной безопасности в 

соответствии с вносимыми изменениями в нормативные 

акты Российской Федерации и Челябинской области 

в течение года Михалюк В.Б. 

Горохова Е.И. 

-  

1.2 Провести объектовые тренировки в ходе мероприятий: 

- «День защиты детей»; 

-  «Месячник безопасности детей»; 

- «Месячник по гражданской обороне»; 

 

 

- по безопасности детей в оздоровительном лагере. 

 

01.06-07.06 

Сентябрь 2025 

По отдельному 

плану 

 

01.06-10.06 

Азиева Н.Э. 

Михалюк В.Б. 

Начальник лагеря 

-  



1.3 Провести мероприятия по: 

- предупреждению пожаров; 

- подготовке к зиме; 

- инвентаризации имущества гражданской обороны в 

организациях (по состоянию на 01.10.2025) 

 

 

апрель 

август-сентябрь 

сентябрь-

октябрь 

 

 

Горохова Е.И. 

Главный 

бухгалтер 

-  

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и 

населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

2.1 Участие в  тренировке по гражданской обороне (в ходе 

проведения Всероссийской тренировки по гражданской 

обороне) 

октябрь (по 

плану ГУ МЧС 

России по 

Челябинской 

области)  

Азиева Н.Э. 

Горохова Е.И. 

Михалюк В.Б. 

-  

2.2 Провести объектовые тренировки: 

«Действия руководителя, преподавательского состава, 

обучающихся при проведении эвакуации при угрозе и 

возникновении ЧС» 

апрель,  

сентябрь  

Азиева Н.Э. 

Михалюк В.Б. 

Горохова Е.И. 

-  

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

2.3 Обучение должностных лиц и специалистов по ГО и ЧС 

в УМЦ, на Курсах гражданской обороны МУ ПСС 

Озерского городского округа 

в течение года Специалист по 

охране труда 

- в соответствии 

с планом 

комплектовани

я 

2.4 Ведение регистров подготовки (повышения 

квалификации) должностных лиц по ГО и ЧС 

(специалистов) 

в течение года Специалист по 

охране труда 

 

-  

2.5 Участие во Всероссийских открытых уроках по основам 

безопасности жизнедеятельности в образовательных 

организациях 

- к Всемирному дню гражданской обороны 

- к Дню пожарной охраны 

- к Дню знаний 

- к Дню гражданской обороны 

 

 

 

01 марта 

30 апреля 

01 сентября 

04 октября 

Кильбер С.А. 

Михалюк В.Б. 

Классные 

руководители 

-  



2.6 Участие в проведении Всероссийской акции «Мои 

безопасные каникулы» 

июнь Кильбер С.А. 

 

-  

2.7 Принять участие в комплексе мероприятий, 

направленных на профилактику безопасности детей в 

период каникул, в рамках Международного дня защиты 

детей 

01 – 05 июня Кильбер С.А. 

Классные 

руководители 

-  

2.8 Участие в проведении открытых уроков в 

общеобразовательных организациях Озерского 

городского округа на мероприятиях в «День знаний» 

01 сентября Кильбер С.А. 

Классные 

руководители 

-  

2.9 Принять участие в месячнике безопасности детей  на 

территории Озерского городского округа 

сентябрь  Кильбер С.А. 

Михалюк В.Б. 

Классные 

руководители 

-  

2.10 Принять участие в месячнике гражданской защиты на 

территории Озерского городского округа 

октябрь Кильбер С.А. 

Михалюк В.Б. 

Классные 

руководители 

  

2.11 Организовать обучение персонала по вопросам 

гражданской обороны, ликвидации ЧС, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

в течение года Азиева Н.Э. 

Специалист по 

охране труда 

-  

2.12 Организовать проведение инструктивных занятий с 

обучающимися по вопросам безопасности поведения 

людей на льду 

апрель,  

октябрь  

Кильбер С.А. 

Классные 

руководители 

-  

2.13 Организовать обучение лиц, ответственных за пожарную 

безопасность 

в течение года Специалист по 

охране труда 

-  

    -  

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые и другие мероприятия 



2.14 Участие по возможности  в  конкурсах по плану 

Управления образования по ГО и ЧС 

 

По плану УО 

 

По назначению -  

2.15 Участие в соревнованиях «Школа безопасности» с 

обучающимися общеобразовательных организаций 

Озерского городского округа. 

 

По плану 

работы ОО 

Учителя ФК и 

ОБЗР 

-  

2.16 Участие в мероприятиях, посвященных празднованию 

93-летия ГО: 

- конкурс на лучший детский рисунок 

- тематические выставки 

- день открытых дверей в подразделениях СУ ФПС №1 

МЧС России по Челябинской области 

 

 

сентябрь-

октябрь 

ноябрь-декабрь 

 

Кильбер С.А. 

Классные 

руководители 

  

 


		2025-02-20T10:58:32+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна




